

भारत सरकार  
खान मंत्रालय  
लोक सभा  
तारांकित प्रश्न सं. \*313  
दिनांक 22.03.2023 को उत्तर देने के लिए

गैर-कोयला खनिज ब्लॉकों की नीलामी

†\*313. श्री जुएल ओराम:

क्या खान मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

(क) क्या सरकार के पास खनिज वाले राज्यों के कुछ गैर-कोयला खनिज ब्लॉकों की नीलामी करने का कोई प्रस्ताव है;

(ख) यदि हां, तो नीलामी किए जाने के लिए प्रस्तावित लौह अयस्क, मैंगनीज, क्रोमाइट, लाइम स्टोन और डोलोमाइट खानों का राज्य-वार अलग-अलग ब्यौरा क्या है; और

(ग) सरकार द्वारा इस संबंध में क्या कदम उठाए गए हैं?

उत्तर

खान, कोयला एवं संसदीय कार्य मंत्री  
(श्री प्रल्हाद जोशी)

(क) से (ग): एक विवरण सदन के पटल पर रख दिया गया है।

\*\*\*\*

गैर-कोयला खनिज ब्लॉकों की नीलामी के संबंध में श्री जुएल ओराम द्वारा पूछे गए दिनांक 22.03.2023 के लोक सभा तारांकित प्रश्न सं. 313 के भाग (क) से (ग) के उत्तर में उल्लिखित विवरण।

(क) और (ख): खान और खनिज (विकास और विनियमन) (एमएमडीआर) अधिनियम, 1957 और उसके तहत बनाए गए नियमों के अनुसार, राज्य सरकारें अपनी-अपनी सीमाओं के भीतर स्थित खनिजों के लिए खनिज रियायतों की नीलामी करती हैं। राज्य सरकारों द्वारा प्रदत्त सूचना के अनुसार, विभिन्न राज्य सरकारों द्वारा नीलामी के लिए अधिसूचित लौह अयस्क, मेंगनीज, क्रोमाइट, चूना पत्थर और डोलोमाइट खानों का राज्य-वार ब्यौरा अनुबंध में दिया गया है।

(ग): एमएमडीआर अधिनियम, 1957 की धारा 10ख और 11 राज्य सरकारों को उनके संबंधित अधिकार क्षेत्र में स्थित खनिजों के लिए खनिज रियायतें प्रदान करने का अधिकार देती हैं। तदनुसार, राज्य में खनिज ब्लॉकों की नीलामी करने के लिए कार्रवाई करना संबंधित राज्य सरकार की जिम्मेदारी है।

\*\*\*\*\*

गैर-कोयला खनिज ब्लॉकों की नीलामी के संबंध में श्री जुएल ओराम द्वारा पूछे गए दिनांक 22.03.2023 के लोक सभा तारांकित प्रश्न सं. 313 के भाग (क) और (ख) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध।

क्र. सं.	ब्लॉक का नाम	सीएल/ एमएल	खनिज	नीलामी की संभावित तारीख
<b>ओडिशा</b>				
1	केंदुधी उत्तरी लौह अयस्क ब्लॉक	एमएल	लौह अयस्क और मैंगनीज	29.03.2023
2	केडेसला पूर्वोत्तर लौह अयस्क ब्लॉक	एमएल	लौह अयस्क	
3	ओराहुरी मैंगनीज एवं लौह अयस्क ब्लॉक	एमएल	मैंगनीज और लौह अयस्क	
4	कुसुम्धी मैंगनीज एवं लौह अयस्क ब्लॉक	एमएल	मैंगनीज और लौह अयस्क	
5	भांजीकुसुम मैंगनीज ब्लॉक	एमएल	मैंगनीज	
<b>छत्तीसगढ़</b>				
1	छितपुरी बी लौह अयस्क ब्लॉक	सीएल	लौह अयस्क	अप्रैल, 2023
2	गोमतेर - वाकेली, बीजापुर	सीएल	लौह अयस्क	अप्रैल, 2023
3	पांड्रीपाणी, नारायणपुर	सीएल	लौह अयस्क	अप्रैल, 2023
4	हाहालही, उत्तर बस्तर कांकेर	सीएल	लौह अयस्क	22-23 मार्च 2023
5	लोहहेतर, उत्तर बस्तर कांकेर	सीएल	लौह अयस्क	22-23 मार्च 2023
6	कर्चामेटा, नारायणपुर	सीएल	लौह अयस्क	अप्रैल, 2023
7	मदमनार- तारामेटा नारायणपुर	सीएल	लौह अयस्क	
<b>कर्नाटक</b>				
1	सोमनाहल्ली ब्लॉक	एमएल	लौह अयस्क	20-24 मार्च 2023
2	ब्लॉक सं. 04 (एच.आर.)	एमएल	लौह अयस्क	

	गवाप्पा- 2483)			
3	जयसिंहपुरा दक्षिण ब्लॉक	एमएल	लौह अयस्क	
4	जयसिंहपुरा उत्तर ब्लॉक	एमएल	लौह अयस्क	
5	व्यासनाकेरे ब्लॉक	एमएल	लौह अयस्क	
<b>झारखंड</b>				
1	चुरी चूना पत्थर ब्लॉक/रांची	एमएल	चूना पत्थर	27.03.2023
2	हरिहरपुर-लेम-बिचा चूना पत्थर ब्लॉक I/रामगढ़	सीएल	चूना पत्थर	
3	हरिहरपुर-लेम-बिचा चूना पत्थर ब्लॉक II/ रामगढ़	सीएल	चूना पत्थर	
<b>आंध्र प्रदेश</b>				
1	अड्डानकिवारीपालेम लौह अयस्क ब्लॉक	सीएल	लौह अयस्क	28.03.2023
2	लक्ष्माकपल्ले (दक्षिण) लौह अयस्क	सीएल	लौह अयस्क	28.03.2023
3	लक्ष्माकपल्ले (उत्तर) लौह अयस्क	सीएल	लौह अयस्क	28.03.2023
<b>मध्य प्रदेश</b>				
1	एबर लेटेराइट और चूना पत्थर ब्लॉक, सतना	एमएल	चूना पत्थर	अप्रैल, 2023
2	कटनी चूना पत्थर, सतना	एमएल	चूना पत्थर	
3	पिपरटोला मेंगनीज, बालाघाट	एमएल	मेंगनीज	
4	कटंगझारी, बालाघाट	सीएल	मेंगनीज	
5	गुवाली, झबुआ	सीएल	मेंगनीज	
6	धमानी नाना, झबुआ	सीएल	मेंगनीज	
7	उबेराव, झबुआ	सीएल	मेंगनीज	
8	नागनवटबाड़ी, झबुआ	सीएल	मेंगनीज	

गोवा				
1	ब्लॉक V- अदवलपाले- थिविम खनिज ब्लॉक	एमएल	लौह अयस्क	अप्रैल, 2023
2	ब्लॉक VI- कुडनेम-कॉर्मोलेम खनिज ब्लॉक	एमएल	लौह अयस्क	
3	ब्लॉक-VII- कुडनेम खनिज ब्लॉक	एमएल	लौह अयस्क	
4	ब्लॉक-VIII-थिविम पिरना खनिज ब्लॉक	एमएल	लौह अयस्क	
5	ब्लॉक-IX- सुरला-सॉशी खनिज ब्लॉक	एमएल	लौह अयस्क	
महाराष्ट्र				
1	देवलमरी कटेपल्ली चूना पत्थर ब्लॉक	एमएल	चूना पत्थर	अप्रैल, 2023
2	कौढला चूना पत्थर ब्लॉक	एमएल	चूना पत्थर	
3	पारदी (किनवट) चूना पत्थर ब्लॉक	एमएल	चूना पत्थर	
4	भिसी लौह अयस्क ब्लॉक	एमएल	लौह अयस्क	
5	सावली मेंगनीज ब्लॉक	सीएल	मेंगनीज	
6	सुरजागढ - 1 लौह अयस्क ब्लॉक	सीएल	लौह अयस्क	
7	सुरजागढ - 2 लौह अयस्क ब्लॉक	सीएल	लौह अयस्क	
8	सुरजागढ - 3 लौह अयस्क ब्लॉक	सीएल	लौह अयस्क	
9	सुरजागढ - 4 लौह अयस्क ब्लॉक	सीएल	लौह अयस्क	
10	सुरजागढ- 5 लौह अयस्क ब्लॉक	सीएल	लौह अयस्क	
11	सुरजागढ- 6 लौह अयस्क ब्लॉक	सीएल	लौह अयस्क	
गुजरात				
1	कोदिद्रा ब्लॉक	एमएल	चूना पत्थर और चिकनी मिट्टी	मई, 2023
2	कुकरास ब्लॉक	एमएल	चूना पत्थर और चिकनी मिट्टी	मई, 2023

तमिलनाडु

तमिलनाडु				
1	अदानाकुरिची	एमएल	चूना पत्थर	अप्रैल, 2023
2	अलथल्यूर	एमएल	चूना पत्थर	
3	आनंदवाडी	एमएल	चूना पत्थर	
4	पेरियाथिरुकोणम	एमएल	चूना पत्थर	
5	उंजल-आनंदवाडी	एमएल	चूना पत्थर	
6	ए-03 रेड्डीपलायम	एमएल	चूना पत्थर	
7	ए-06 रेड्डीपलायम	एमएल	चूना पत्थर	
8	ए-15 रेड्डीपलायम	एमएल	चूना पत्थर	